35, 20. — 31) **לְדִבּוֹרָה**, was hier aber „Wespe“ als „Biene“ beissen dürfte. Die Assyrer werden unter diesem Biilde vergeföhrt: 1) wegen der Macht ihrer Pfeile, Hieron.; 2) wegen ihrer verschwindenartigen Kleider und vergoldeten Waffen, Cyrius; 3) wegen ihrer unermüdeten Anstrengung in den Kriegsoperationen, Cornelius a Lapide. — 32) Wie die Fliegen und Wespen in alle Winkel und Löcher hineindringen und den Menschen belästigen, daß er nicht ruhen möge, so werden diese Völker einbrechen und alle Winkel des Landes ausplündern und aussaugen. —

33) **נַהֲלִים** „Triften.“ Die LXX und Vulg. hatten wahrscheinlich eine andere Lesart vor sich. — 34) Achaz erstaunte den Beistand Syriens mit allem Goldes des Tempels, der königlichen Burg und der Vernebmsten des Landes, und erfuhr dafür Beängstigung und Web II. Chron. 28, 21. — 35) Die Feinde plünderten alle Bewohner des Landes, vom König bis zum Geringsten. 36) „Da wird etwa ein Blutleicher eine Hu und zwei Schafe für sich reiten.“ — 37) Da die Felder verwüstet sein werden, wird es viele Weide geben und daher auch viel Milch, wenn man Vieh hat zur Weide. ἀπὸ τοῦ πένιτετον πενιτετον γάρ. — 38) Da wird es kein Fleisch und Brod, keinen Wein und Cider, sondern nur Milch und Honig, die Rost der Armen zu genießen geben. — 39) über den Silberling siehe Gen. 20, 16; Exod. 30, 13. — 40) Die Weinberge werden so veröden und mit Dornsträuchern überwachsen, daß sie wie ein Dickicht werden, in welches reisende Thiere sich einnesten, und in welches man ohne Waffen nicht eindringen wagen darf. 41) d. h. man wird sie nicht mehr mit Dornern einzäunen, um das Vieh abzuhalten. Sanchez.

## Caput VIII.

1. Et dixit Dominus ad me: Sume tibi librum<sup>1</sup> grandem, et scribe in eo stylo hominis:<sup>2</sup> Velociter spolia detrahē,<sup>3</sup> cito praedare. 2. Et adhibui mihi testes fideles,<sup>4</sup> Uriam sacerdotem,<sup>5</sup> et Zachariam<sup>6</sup> filium Barachiae:<sup>7</sup> 3. et accessi ad prophetissam,<sup>8</sup> et concepit et peperit filium. Et dixit Dominus ad me: Voca nomen ejus, Accelera spolia detrahēre:<sup>9</sup> Festina praeadi. 4. Quia antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem suam, auferetur<sup>10</sup> fortitudo<sup>11</sup> Damasci, et spolia<sup>12</sup> Samariae coram rege Assyriorum.<sup>13</sup> 5. Et adjectit Dominus loqui ad me adhuc, dicens: 6. Pro eo quod adjectit populus iste aquas Siloe,<sup>14</sup> quae vadunt cum silentio, et assumpsit magis Rasin, et filium Romeliae: 7. propter hoc ecce Dominus adducet super eos aquas illuminis fortes et multas, regem Assyriorum, et omnem gloriam ejus: et ascendet super omnes rivos ejus,<sup>15</sup> et fluet super universas ripas ejus,<sup>16</sup> 8. et ibit per Judam,<sup>17</sup> inundans, et transiens usque ad collum veniet.<sup>18</sup> Et erit extensio alarum ejus,<sup>19</sup> implens altitudinem terrae tuae o Emmanuel.<sup>20</sup> 9. Congregamini populi,<sup>21</sup> et vincimini,<sup>22</sup> et audite universae procul terrae: confortamini et vincimini, accingite vos et vincimini: 10. inite consilium, et dissipabitur: loquimini verbum, et non siet: quia nobiscum Deus.<sup>23</sup> 11. Haec enim ait Dominus ad me: Sicut in manu forti eruditivit me,<sup>24</sup> ne irem in via populi hujus, dicens:<sup>25</sup> 12. Non dicatis, conjuratio:<sup>26</sup>

omnia enim quae loquitur populus iste, conjuratio est: et timorem ejus ne timeatis, neque paveatis. 13. Dominum exercituum ipsum sanctificate:<sup>27</sup> ipse pavor<sup>28</sup> vester, et ipse terror vester. 14. Et erit vobis in sanctificationem.<sup>29</sup> In lapidem autem offensionis, et in petram scandali duabus domibus Israel,<sup>30</sup> in laqueum et in ruinam habitantibus Jerusalem. 15. Et offendent<sup>31</sup> ex eis plurimi, et cadent, et conterentur, et irretientur, et capientur.<sup>32</sup> 16. Liga testimonium,<sup>33</sup> signa legem in discipulis meis. 17. Et expectabo Dominum,<sup>34</sup> qui abscondit faciem suam a domo Jacob, et praestolabor eum. 18. Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Dominus in signum, et in portentum<sup>35</sup> Israel a Domino exercitum, qui habitat in monte Sion. 19. Et cum dixerint ad vos: Quaerite a pythonibus,<sup>36</sup> et a divinis,<sup>37</sup> qui strident in incantationibus suis;<sup>38</sup> Numquid non populus a Deo suo requiret pro vivis a mortuis? 20. Ad legem magis,<sup>39</sup> et ad testimonium. Quod si non dixerint<sup>40</sup> juxta verbum hoc, non erit eis matutina lux.<sup>41</sup> 21. Et transibit per eam, corruet, et esuriet;<sup>42</sup> et cum esurierit, irascetur,<sup>43</sup> et maledicet regi suo, et Deo suo,<sup>44</sup> et suspiciat sursum. 22. Et ad terram intuebitur, et ecce tribulatio et tenebrae, dissolutio et angustia,<sup>45</sup> et caligo persecutus,<sup>46</sup> et non poterit avolare de angustia sua.<sup>47</sup>

1) מִלְּבָד „glatte Tafel,” um darauf zu schreiben. τόπος κανόνες (κανών). — 2) d. h. mit gewöhnlicher Schrift, nicht mit Zeichenschrift. — 3) לְנַהֲרֵ שָׁלֵל חַטָּא בָּז „leitend zur Plunderung, eilends zum Raub.” τοι ὥστε προφῆτὴν ποιῆσαι σκύλον. πάρεστι γάρ „schnell Beute zu machen, denn sie ist da.“ Darauf übersetzt: „die Plunderung eilt, der Raub kommt bald.“ Es ist dies Wort die kurze Jubiläsanzeige von der nun folgende Weissagung der Verheerung Syriens und Israels. Cornelius a Lapide bemerkt: Haec omnia non re ipsa sed per visionem facta sunt, uti mox patet; quo tamen visio publica omnibus proponenda et posteritati per Isaiam in hoc libro; et capite consignanda erat et hoc symboli significabat stylus hominis et testes adhibiti. Allein Cirinus sagt im Gegeattheile: De vicentibus hic sermonem esse, neque per visionem sed realiter haec omnia peracta fuisse, clamant omnia et singula Scriptura verba et docent non soli Rabbini, se l et S. Chrysostomus, Richardus Victor., S. Thomas, Sixtus Sen., Vatablus et alii. — 4) Er nimmt sich Zeugen, damit die Aufschreibung mehr Beglaublichkeit erhalte und mehr Aufsehen habe für alle Zeit. — 5) wahrscheinlich jener Hohenpriester, der aus Nachgiebigkeit gegen Achaz den Yothen der Syrer einen Altar errichtete IV. Reg. 16. 10—16. Nach der Auslegung jener, welche hier eine Vision annehmen, ist dieser Urias jener Prophet, der 150 Jahre später auftrat zur Zeit des Jeremias Jer. 26. 20. 6) vielleicht der Levit, dessen in II. Chron. 29. 13 Erwähnung geschieht. — 7) בֶּן־כְּרָמִים